
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721   47Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.200,00
3339036-R$:- 600,00
3339039-R$:- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3377/2018-DAF/CGP DE 08.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/451761;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Marcos de Freitas Amaral, CPF nº 759.994.552-00, 
matrícula n° 57202611/2, Vistoriador, lotado na CIRETRAN de 
Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais, no município de 
Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-240,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/10 à 14/11/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3378/2018-DAF/CGP DE 08.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/451205; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Helene de Sousa Gomes, CPF nº 785.816.052-49, 
matrícula n° 55587061/3, Gerente, lotado na CIRETRAN de 
Barcarena.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-24,00 (VINTE E QUATRO REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais, na capital.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-24,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16 à 19/10/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 373027

PORTARIA Nº 3380/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 2600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/451330; RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor EMERSON ALMEIDA LIMA, CPF nº 57175957 /1, 
Matrícula n° 166.245.642-53, no cargo de analista Administrativo 
e Financeiro, lotado na CNP/GPLANE.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
à R$-200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento nos municípios 
de Santarém, Itaituba, Altamira e Tucuruí.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033:R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 19/10 à 17/11/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 372991

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3360/2018-DAF/CGP DE 08.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/438565;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Abaetetuba, no período de 11/10 
à 30/10/2018, a fi m de realizar atendimento ao público e 
retaguarda no setor de habilitação, na CIRETRAN do referido 
município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sandovina 

Cordeiro Oliveira
ASSIST. 

TRÂNSITO
576.262.512-

53 5722381 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3361/2018-DAF/CGP DE 08.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/449260;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Altamira para Belém, no período de 09/09 à 15/09/2018, a 
fi m de conduzir e dar apoio ao Gerente da CIRETRAN do citado 
município que virá participar de treinamento em Belém.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Joaquim Luiz 
Farias Caldas MOTORISTA 594.358.442-00 54183121 /

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3379/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/442405;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de Castanhal no dia 15/10/2018; 
Abaetetuba nos dias 16 e 17/10/2018; Capanema no dia 
18/10/2018; Bragança dia 19/10/2018 e Paragominas/Belém de 
20/10 à 24/10/2018, a fi m de fi scalizarem os serviços prestados 
pela empresa VALID às CIRETRANS dos citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Emerson Almeida 
Lima

ANALIST. 
ADM. 

FINANC.

166.245.642-
53 57175957 /1

Francisco Carlos 
Bittencourt MOTORISTA 236.979.972-

20 5117226 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3391/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/434493;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos 
de Belém para o Município de Marabá, no período de 22/10 à 
25/10/2018; Xinguara de 26/10 à 28/10/2018; Redenção de 
29/10 à 31/10/2018; Conceição do Araguaia/Belém de 01/10 à 
05/11/2018, a fi m de realizar a fi scalização do Programa Asfalto 
na Cidade ( TCTF SEDOP 014/2017) nos citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jorge Henrique 
Santos Lima TÉCNICO 046.205.852-20 3261743 /1

Lorena da Silva 
Bahia

Assist. 
trânsito 715.195.132-91 80845536 /1

Heldecir Lima 
Conceição

ASSIST. 
ADM-R 218.175.612-00 3157300 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3392/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/444852;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para Belém, no período de 15/10 à 22/10/2018, a fi m 
de participar de reuniões, para tratar de assuntos operacionais, 
em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orlando Marques 

Piedade Filho
Chefe de 

grupo 066.336.332-20 3266761 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3393/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/445026;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Breves para Belém, no período de 15/10 à 22/10/2018, a fi m de 
participar de reuniões, para tratar de assuntos operacionais, em 
cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Lealci Ricardo 

Santos
Chefe de 

grupo 271.047.963-04 5912471 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3394/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/444770;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Parauapebas para Belém, no período de 15/10 à 22/10/2018, 
a fi m de participar de reuniões, para tratar de assuntos 
operacionais, em cumprimento ao cronograma da Diretoria 
Técnica e Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Nilton Carvalho 

Santiago
Chefe de 

grupo 343.254.923-72 8002096 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3395/2018-DAF/CGP DE 09.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/451684;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Jacundá, no período de 15/10 
à 24/10/2018, a fi m de realizar fi scalização dos serviços de 
sinalização horizontal, vertical e obras complementares nas 
vias do referido município com registro de imagens e fotos do 
contrato nº 094/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eduardo Rabelo 

Freire
ASSIST. 

TRÂNSITO 587.463.152-68 57190748 /1

João Francisco 
Nunes da Fonseca MOTORISTA 591.742.502-72 57189945 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


